
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI PIETRABRUNA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
N. 69 DEL 04/09/2025 
N. 153 DEL  REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: 
RINNOVO TRIENNALE DELLA NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI (DPO) ESTERNO PER LA GESTIONE, L’AFFIANCAMENTO E L’ASSISTENZA 
IN MATERIA DI GDPR 679/2016, COMPRENSIVA DI SUPPORTO PER 
L’ADEGUAMENTO ALLE MISURE MINIME DI SICUREZZA ICT AGID – TRIENNIO 2025-
2027 – IMPEGNO DI SPESA 
 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 (GDPR) ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
nominare un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO); 

 Ai sensi dell’art. 25 del GDPR, viene richiesto al titolare del trattamento di 
conformarsi ai principi di “privacy by design” e “privacy by default”, impostando 
da subito l’organizzazione e i processi in modo da ridurre i trattamenti non 
necessari: 

o Privacy by design: è necessario implementare adeguate misure 
tecniche e organizzative già in fase di progettazione e comunque prima 
dell’esecuzione dei trattamenti; 

o Privacy by default: i dati personali devono essere trattati 
esclusivamente per le finalità previste e per il periodo strettamente 
necessario, evitando che siano resi accessibili a un numero indefinito di 
persone fisiche senza adeguate autorizzazioni; 

 Il GDPR trova applicazione, ai sensi dell’art. 2, in relazione a: 

o trattamenti automatizzati, parziali o totali, di dati personali; 

o trattamenti non automatizzati di dati personali contenuti in archivi o 
destinati a essere inclusi negli stessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Tra i riferimenti normativi e regolamentari da rispettare rientrano: 

o Reg. UE 2016/679 (GDPR) – regolamento europeo sulla protezione dei 
dati; 

o D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., come modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

o Circolare AgID n. 1/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 4 aprile 
2017, recante le “Misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche 
Amministrazioni”; 

 Il Comune ha predisposto il documento sulle misure minime di sicurezza ICT 
ma necessita di un continuo supporto per la sua implementazione e 
aggiornamento, quale requisito fondamentale di conformità normativa; 

Considerato che 

 Con precedente determina n. 106 del 28/06/2022 era stato conferito incarico 
al DPO esterno per il triennio precedente; 

 È stato individuato il soggetto esterno I.S.E.C SRL P.IVA 01678980085, con 
sede legale in Via S. Francesco, 110 – Taggia – 18018-  già incaricato nel 
triennio precedente, il quale ha confermato la propria disponibilità a proseguire 
l’incarico per il triennio 2025-2027; 

 L’incarico prevede la gestione, l’affiancamento e l’assistenza in materia di 
protezione dei dati personali, nonché il supporto per l’implementazione e 
l’adeguamento continuo delle misure minime di sicurezza ICT AgID; 

 Per il presente affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 
(CIG): B81FDB211E 

 L’importo complessivo dell’incarico per il triennio 2025-2027 è pari a € 
4.275,00 oltre IVA di legge, suddiviso in € 1.425,00 annui oltre IVA; 

 È stato verificato che l’operatore economico incaricato risulta in regola con il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), requisito indispensabile 
per l’affidamento dell’incarico; 

 È necessario assumere il relativo impegno di spesa sui pertinenti capitoli di 
bilancio per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027; 

Visti 

 Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

 Il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), artt. 107, 183 e 192; 

 La Circolare AgID n. 1/2017 sulle misure minime di sicurezza ICT; 

 Lo Statuto e i regolamenti interni dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di rinnovare, per il triennio 2025-2027, la nomina del Responsabile della 
Protezione dei Dati (DPO) all’operatore economico I.S.E.C. SRL, P.IVA 
01678980085, con sede legale in Via S. Francesco, 110 – Taggia - 18018 per 
le attività di: 

o gestione, affiancamento e assistenza in materia di GDPR; 

o supporto all’adeguamento continuo delle misure minime di sicurezza 
ICT previste dalla Circolare AgID n. 1/2017. 

2. Di approvare il compenso complessivo di € 4.275,00 oltre IVA di legge, così 
ripartito: 

Anno Importo   
imponibile  IVA 22% Totale annuo 

2025 € 1.425,00 € 313,50 € 1.738,50 
2026 € 1.425,00 € 313,50 € 1.738,50 
2027 € 1.425,00 € 313,50 € 1.738,50 
Totale € 4.275,00 € 940,50 € 5.215,50 
    

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.215,50 IVA inclusa sui pertinenti 
capitoli di bilancio degli esercizi 2025, 2026 e 2027. 

4. Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto 
incaricato mediante acquisizione di DURC regolare. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con la regolare 
registrazione dell’impegno di spesa e la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Rag. Martina Agaccio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONTROLLO DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’articolo 147 bis D.lgs. 267/00 si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

                                                                                                                Il Segretario del Comune  
                                                                                                                Dott.ssa Monica Di Marco                                                      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 153 del 04/09/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Martina Agaccio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede con il numero 153 del 04/09/2025 esprime dal punto di vista tecnico parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Martina Agaccio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ al _________________ 
 
Pietrabruna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Monica Di Marco 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
     , lì _____________________________ 

                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                  Dott.ssa Monica Di Marco


